






















































B6
Edição nº 6074

DIÁRIO DO SUDOESTE
13 de maio de 2014PUBLICAÇÕES LEGAIS

Portaria 55/2014
O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Vereador Wil-

mo Rodrigues Correia da Silva, no uso de suas atribuições regimentais, conferi-

das pelo artigo 18º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e do artigo 36, inciso II 

e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, inciso II, parte inal 

da Carta Magna e Lei Municipal nº 1.839/08, resolve: 

Exonerar:
  Delmir Luza, portador da cédula de identidade civil nº 4.282.058-0 SSP/PR, ins-

crito no CPF sob nº 546.446.669-04, do cargo de Assessor Parlamentar da Câma-

ra Municipal de Palmas, Estado do Paraná, com vencimento do símbolo CC 03.

   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 09 de maio de 2014.

Wilmo Rodrigues Correia da Silva

 Presidente do Legislativo Municipal

PORTARIA 56/2014
O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Vereador Wil-

mo Rodrigues Correia da Silva, no uso de suas atribuições regimentais, conferi-

das pelo artigo 18º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e do artigo 36, inciso II 

e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, inciso II, parte inal 

da Carta Magna e Lei Municipal nº 2176/2013, resolve: 

             EXONERAR 

Gema Maria Lorenzetti Stahlschmidt, portador da cédula de identidade civil nº 

5.986.050-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 325.301.881-49, para exercer o Cargo 

de Assessoria Financeira com vencimento do símbolo CC02.

 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 09 de maio de 2014.

Wilmo Rodrigues Correia da Silva
 Presidente do Legislativo Municipal

   

Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04        

           

 Rua, 19 de Março, s/nº - Fone/Fax: (46) 3246 1211

    E-mail: camara@camarasaudade.pr.gov.br -  85568-000 - Saudade do Iguaçu 

- Paraná

PORTARIA nº. 09/2014, de 12 de maio de 2014.
A Presidente da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,  

SUELI CIVA BOCHIO no uso de suas atribuições legais e regimentais.

         RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Willian Cemin,  CPF nº 082.316.229-39 Presidente,  Gentil De-

liberal, CPF nº 394.874.669-91 membro titular e Odirlei Bras Cambruzzi, CPF nº 

038.053.589-03 membro titular para comporem a SubComissão Técnica para Jul-

gamento das propostas referentes as Licitações Públicas Tomada de Preço – Técni-

ca e Preço  do Poder Legislativo durante o exercício inanceiro de 2014.

           Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Esta-

do do Paraná, 12 de maio  de 2014.

 SUELI CIVA BOCHIO
 Presidente do Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ 

Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 1/2014 de 12 de maio de 2014. 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa jornalística para a 
publicação de atos oficiais da Câmara Municipal de Pato Branco, em 
atendimento a legislação vigente. Valor máximo estimado: 17.440,00 
(dezessete mil e quatrocentos e quarenta reais). Data e horário da 
sessão pública: às 9 horas do dia 23 de maio de 2014, nas dependências 
da Câmara Municipal de Pato Branco, localizada na Rua Araribóia, nº 491, 
Centro, CEP 85.501-262, Município de Pato Branco – Paraná (telefone: 46-
3272 1500). O Inteiro teor do ato convocatório e seus anexos poderão ser 
retirados gratuitamente na Sede da Câmara Municipal de Pato Branco, de 
segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min ou através do sítio www.camarapatobranco.com.br. Cátia Dolores 
de Souza Pagnoncelli – Pregoeira. 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 001/2014
O Município de Bom Sucesso do Sul, torna público que fará realizar, às 09h30min, 
do dia 29/05/2014, na sede da Prefeitura Municipal, TOMADA DE PREÇOS do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando contratação de empresa para execução 
de obra, em regime de empreitada global, de recapeamento asfáltico em concre-
to betuminoso usinado a quente – C.B.U.Q., sobre pavimentação com pedras ir-
regulares, com área total de 6.660,50m², com recursos oriundos do Contrato de 
Repasse nº 790338/2013. Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais). Valor máximo 
da licitação: R$ 253.736,22 (duzentos e cinquenta e três mil setecentos e trinta e 
seis reais e vinte e dois centavos). OBS: maiores informações pelo fone (fax) (46) 
3234-1135, no horário compreendido das 8h00min às 11h30min e das 13h30min 
às 17h30min.
Bom Sucesso do Sul, 12 de Maio de 2014.
Helder Felipe Klassen
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR
AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA 

DE PREÇOS 002/2014
O Município de Bom Sucesso do Sul, torna público que fará realizar, às 10h30min, 
do dia 29/05/2014, na sede da Prefeitura Municipal, TOMADA DE PREÇOS do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando contratação de empresa para execução 
de obra, em regime de empreitada global, de recapeamento asfáltico em concreto 
betuminoso usinado a quente – C.B.U.Q., sobre pavimentação com pedras irregu-
lares, em regime de empreitada global, com área total de 6.258.18m², com recurso 
oriundo do Termo de Compromisso nº 799811/2013 . Valor do Edital: R$ 100,00 
(cem reais). Valor máximo da licitação: R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um 
mil reais). OBS: maiores informações pelo fone (fax) (46) 3234-1135, no horário 
compreendido das 8h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.
Bom Sucesso do Sul, 12 de Maio de 2014.

Helder Felipe Klassen
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Dispensa de Licitação nº 30/2014. PARTES: Município de Pato Branco e 
Associação de Produtores Agroecologicos de Verê - APAV. OBJETO: O forneci-
mento de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar nas Escolas Mu-
nicipais e Centros Municipais de Educação Infantil, para alunos da rede de edu-
cação básica pública, em atendimento ao programa PNAE (Programa Nacional 
de Alimentação Escolar), em cumprimento a Lei nº 11.947/2009 e da Resolução/
FNDE/CD nº 026 de 17 de junho de 2013. VALOR: A contratada receberá o va-
lor total estimado de R$ 25.105,00. PGTO: Serão efetuados em até 15 após a en-
trega dos produtos, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal. DOT ORÇ: 
0702.1230600392.090 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 339032.00, 
Código Reduzido 296 – Reserva 1926 e 1230600392.090 - Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – 339032.00, Código Reduzido 297 – Reserva 1958.  VIGÊN-
CIA: O período de vigência contratual será de 12 meses. LOCAL DE ENTREGA: 
A entrega das mercadorias deverá ser feita na sede da Divisão de Alimentação 
Escolar, localizada na Rua Goianases, nº 919, Centro, CEP 85.501-020, em Pato 
Branco – PR. DISPENSA DE LICITAÇÃO: A dispensa de licitação é embasada 
na Lei 8.666/93, em seu artigo 24, Lei nº 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº 
038/2009. Pato Branco, 12 de maio de 2014. Augustinho Zucchi - Prefeito. Salva-
dor Agostinho Zanetti - Representante Legal.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Dispensa de Licitação nº 29/2014. PARTES: Município de Pato Branco 
e Cooperativa dos Agricultores Familiares de Pato Branco. OBJETO: O forneci-
mento de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar nas Escolas Mu-
nicipais e Centros Municipais de Educação Infantil, para alunos da rede de edu-
cação básica pública, em atendimento ao programa PNAE (Programa Nacional 
de Alimentação Escolar), em cumprimento a Lei nº 11.947/2009 e da Resolução/
FNDE/CD nº 026 de 17 de junho de 2013. VALOR: A contratada receberá o va-
lor total estimado de R$ 107.424,20. PGTO: Serão efetuados em até 15 após a en-
trega dos produtos, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal. DOT ORÇ: 
0702.1230600392.090 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 339032.00, 
Código Reduzido 296 – Reserva 1925 e 1230600392.090 - Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura – 339032.00, Código Reduzido 297 – Reserva 1927.  VI-
GÊNCIA: O período de vigência contratual será de 12 meses. LOCAl DE ENTRE-
GA: A entrega das mercadorias deverá ser feita na sede da Divisão de Alimenta-
ção Escolar, localizada na Rua Goianases, nº 919, Centro, CEP 85.501-020, em 
Pato Branco – PR. DISPENSA DE LICITAÇÃO: A dispensa de licitação é emba-
sada na Lei 8.666/93, em seu artigo 24, Lei nº 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD 
nº 038/2009. Pato Branco, 12 de maio de 2014. Augustinho Zucchi - Prefeito. Ita-
cir Festugatto - Representante Legal.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 13/2014. OBJETO: A aquisi-
ção de um veículo tipo passageiro, novo, destinado a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social em apoio a ações, normas, critérios 
e procedimentos estabelecidos no Programa Bolsa Família, para a empresa Fi-
pal Distribuidora de Veículos Ltda, inscrita no CNPJ nº 77.396.810/0001-33 com 
o valor total R$ 39.100,00. Pato Branco, 29 de abril de 2014. Augustinho Zucchi 
– PREFEITO.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Contrato nº 46/2014/GP. Pregão nº 13/2014. PARTES: Município de Pato 
Branco e aquisição de um veículo tipo passageiro, novo, destinado a atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social em apoio a ações, nor-
mas, critérios e procedimentos estabelecidos no Programa Bolsa Família. VALOR: 
R$ 39.100,00. VIGÊNCIA: Será de 90 dias. PAGAMENTO: Será efetuado em até 
30 dias após a entrega, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal. DOT. 
ORÇ: 09.04 Secretaria de Assistência Social - 0824300222.200 - 449052.00, Có-
digo Reduzido: 1301, Desdobramento: 3131 Reserva de Saldo: 462. GESTOR: O 
Sr. Carlos Henrique Gnoatto. Pato Branco, 29 de abril de 2014. Augustinho Zuc-
chi - Prefeito. 

Vilmar José Fedato
Representante Legal.

MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014 – PMM

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de propostas visando à 

aquisição de móveis e eletrodomésticos, materiais para copa e cozinha, travessei-

ros e cortinas tipo persianas para suprir necessidades dos CMEI’s Menino Deus, 

Maria Inês F. Santos e Izabel Ribeiro Finger deste Município em atendimento a so-

licitação da Secretaria de Educação e Cultura desta municipalidade.

PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital.

DATA DE ABERTURA: 23 de maio de 2014, às 09:00 horas, na sede administra-

tiva da Prefeitura Municipal, setor de Licitações, situada a Praça Francisco As-

sis Reis, 1060.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à disposição para 

retirada no Setor de Licitações. 

Maiores informações pelo fone (046) 3243 – 1122.

Mangueirinha, 12 de maio de 2014.

PUBLIQUE-SE

Dorli Netto

Pregoeiro 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.

CONTRATADA: MOLAS PARANÁ BR LTDA - EPP, pessoa jurídica inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas CNPJ/MF n.º 77.740.181/0001-17.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e execução de ser-

viços de mão de obra para reforma da cabina e adequação do chassi do veículo 

MB 1113, Placa AAI – 5825 para caminhão tanque para combate a incêndio para 

uso desta municipalidade.

VALOR: R$ 25.041,60 (Vinte e cinco mil quarenta e um reais e sessenta centavos).

DA ENTREGA - A entrega do objeto reformado, deverá ser feita no Departamen-

to de Viação desta municipalidade, sito à Rua Monte Castelo, 875, sem que para 

isso haja cobrança adicional.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) dias após a homologação do processo licita-

tório.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2014.

Mangueirinha, 12 de maio de 2014.

PUBLIQUE-SE
Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU -PR 
DECRETO Nº 052/2014, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

SÚMULA: Dispõe sobre a alteração da estimativa das receitas e das metas financeiras de 
despesas dos programas e ações do PPA e da LDO para 2014, e abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2014. 
 
 
 O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
de acordo com os art. 4º e 5º da Lei Municipal nº. 815 de 06 de dezembro de 2013, art. 3º, § 3º da Lei 
Municipal nº. 803 de 31 de outubro de 2013 e art. 51 da Lei Municipal nº. 806 de 06 de novembro de 
2013: 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Saudade do Iguaçu para o 

exercício de 2014 (Lei n.º 815/2013), um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 47.000,00 
(quarenta e sete mil reais) destinados ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

Detalhamento Valor R$ 

Órgão 08.00 Secretaria Mun. De Obras, Viação e Urbanismo 

  

Unidade 08.01 Secretaria Mun. De Obras, Viação e Urbanismo 

Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres) 

26.782.0020.2.021 – Manutenção das Estradas Vicinais 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 32.000,00 
 
 

Detalhamento Valor R$ 

Órgão 04.00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

  

Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres) 

04.122.0003.2.007 – Atividades da Secretaria de Administração 

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 
 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 47.000,00. 
 

Art. 2º - Para dar cobertura as despesas suplementadas no artigo anterior, serão utilizados os 
recursos do excesso de arrecadação de receitas conforme definido no art. 43, § 1º, II da Lei nº. 
4.320/64, e conforme demonstrado a seguir:  
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
 

CATEGORIA DA RECEITA 1.7.2.2.01.02.00.00 

DESCRIÇÃO Cota Parte do IPVA 

CODIGO/DESCRIÇAO FONTE 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO BRUTA 40.000,00 

( - ) DEDUÇÃO DO FUNDEB (8.000,00) 

( = ) ARRECADAÇÃO LÍQUIDA 32.000,00 
 
 

CATEGORIA DA RECEITA 1.1.1.3.05.01.00.00 

DESCRIÇÃO Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 

CODIGO/DESCRIÇAO FONTE 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 15.000,00 
 
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 47.000,00. 
 

Art. 3º - Ficam incluídos os valores da alteração orçamentária demonstrada nos artigos 1º e 
2º, na estimativa das receitas e nas metas financeiras de despesas dos Programas e Ações para o 
ano de 2014 constantes nos anexos da Lei Municipal nº. 803/2013, que estabeleceu o Plano 
Plurianual (PPA) do período 2014/2017. 

 
Art. 4º - Ficam incluídos os valores da alteração orçamentária demonstrada nos artigos 1º e 

2º, na estimativa das receitas e nas metas financeiras de despesas dos Programas e Ações 
constantes nos anexos da Lei Municipal nº. 806/2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o 
exercício de 2014. 
 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  Saudade do Iguaçu Estado do Paraná, 12 de maio de 2014. 

MAURO CESAR CENCI 
          Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR
Extrato de Contrato N° 1580/2014

Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR

Contratado: Silvania D’Avila – Produtos de Limpeza – Me, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 00.480.436/0001 – 25.

Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de materiais de 

higiene e limpeza em geral, para uso dos Departamentos da Administração Muni-

cipal, conforme objeto do Edital de Pregão Presencial N° 023/2014.

Valor: Até R$ 31.423,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e vinte e três reais).

Vigência: De 09 (nove) de Maio de 2014 a 09 (nove) de Maio de 2015.

Data do Contrato: 09 (nove) de Maio de 2014.


